« quos présentes littere pervenerint , salutem in Domino.

(1) Bev. num. freine. 1839, p. 257 et 260.

(2) J'eiituti'ls la moitié d'Avignon ;tdv'.'nue an\ rois de France en qualité d'hé-

ritiers d'AipIionse de Poitiers, héritier lui-même de Raymond VII, comte de

Toulouse.
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« Noverit universitas vestra quod terram autem que est in

« Imperio. ultra Rodanuin, etomne jus, si quod nobis compe-

« tit vel competere possit in ea, précise et absolute quicta-

« vimus dicto legato, nomine EcclesiP, in perpetuum. » (1)

Les limites de la souveraineté du Pape, sur le Marquisat de

Provence, furent, aux termes de l'acte constitutif de 1229,

celles des droits de Raymond de Toulouse sur ce pays :

« omnes jus si (pour sic) quod nobis corn petit vel competere

« possit in ea (terra). »

Les droits de Raymond de Toulouse sur le Marquisat de

Provence ne comprenaient pas la totalité d'Avignon, mais seu-

lement la moitié de la ville. Les traités de 1125, entre les

Comtes de Provence et de Toulouse, et de 1195, entre les

Comtes de Toulouse et de Forcalquier, sont formels à ce

sujet :

<i Totam terram de Provincia, sicut habetur et continetur

« ab ipso flumine Durentie usque ad flumen de Isera, nos

« Raymundus, Barchinonensis cornes, et uxor mea Dulcia,

« comitissa, et fîlii nostri ac filie, sic diffînimus et evacuamus,

« laxamus atque donamus tibi predicto Ildefonso Comiti,cum

c civitatibus et castellis et episcopatibus omnibus universis in

« se existentibus et ad se qualicunque modo pertinentibus,

« excepta medietate ipsius civitatis de Avinione et de ipsius

« Castro et de fortitiidinihus^ac territoriis. Que acta sunt XV1«

« kalendas octobris, Doniinice etiam incarnationis anno cen-

o: tesimo vigesimo quinto post millesimum. » (2)

« Anno ab incarnate Domino M"C"XCoYo, régnante Henrico

ft Romanorum imperatore. Notuni sit quod ego Guillelmus,

* per Dei gratiam comes Forcalquerii, jure tibi Raimundo,

(1) Dom Vaissète. Hist. du Languedoc, L. XXIV, $ XLIII, pr. CXLVI.

(2) Arch. des B.-du-Rh., B. 277. Cette indicaUon est celle de l'acte original
;

on en trouve le texte dans toutes les histoires de Provence.
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« eadem gracia Comiti Tolosano, vitam tuam, membra tua,

« terram tuam... sicut comitatus tuus extenditur et clauditur

4 a monte Alavcrnico, juxtaCavillonem, usque ad Rodanum et

« usque ad Durenciam et fliivium Isère, et sicut melius assi-

« gnatumetdeterminatum habemus in veteribus instrumentis